In questo risiede, dunque, si crede qui, il senso dell'alternativa espressa per mezzo della correlazione disgiuntiva esclusiva *aut ... aut*: questa pone sullo stesso piano due soluzioni che hanno pari valore vincolante per il soggetto convenuto, il quale sarà tenuto all'una o all'altra secondo una valutazione operata *in primis* dall'attore-proprietario del fondo superiore.

Un discorso parzialmente diverso potrebbe condursi se l'alternativa fosse stata espressa per mezzo della correlazione digiuntiva inclusiva *vel ... vel*, come avviene, per esempio, nel caso considerato in

D. 39.3.12 (*Paul. 16 ad Sab.*): *Emptor (nisi simulata venditio est) ceterique successores vel restituere, si velint, opus factum vel patientiam praestare debent: nam actori moram suam nocere debere manifestum est. in eadem causa est etiam socius eius qui opus fecit, si ipse auctor non fuit: idemque in*

¹⁹ Questo conformemente alla consuetudine agricola già constatata da SICULO FLACCO, *De conditione agrorum*, Th. 112, 8-11 = Lach . 148, 5-8, per la quale si rimanda alle considerazioni espresse da G. FRANCIOSI, "Regime delle acque e del paesaggio...", 17.

"L'obbligo di *patientiam praestare* nel contesto di D. 39.3.2 ..."

donato fundo legato est,

e relativo all'ipotesi di un *dominus* nuovo acquirente del fondo obbligato – e dunque *non auctor* dell'*opus* potenzialmente dannoso – e dei suoi successori, chiamati a rispondere alternativamente tra *vel restituere, si velint, opus factum vel patientiam praestare*, sulla base di una valutazione personale del legittimato all'azione.

L'alternativa in questo caso si presenta in termini inclusivi, in quanto è il convenuto-acquirente del fondo - e suoi successivi aventi causa (*ceteri successores*) – ad avere la possibilità, in quanto del tutto estranei alle vicende che hanno causato il pericolo per il fondo vicino, di decidere sulla base del proprio interesse se optare per una *restitutio* diretta e personale ovvero per il semplice *patientiam praestare*, permettendo al vicino di rimuovere l'*opus* dannoso autonomamente, previo accesso al fondo.

La circostanza secondo cui, nel caso di cui al § 1, il convenuto – proprietario del fondo inferiore è parimenti tenuto tanto per il *restituere suis sumptibus* quanto per il *patientiam praestare* pare ulteriormente rimarcata dalla scelta di esprimere il dovere di *patientiam praestare* in capo al convenuto-proprietario del fondo inferiore in termini di *pati in pristinum statum eam redigere*; per quanto l'argomento possa forse sembrare un po' semplicistico, il riferimento al *pati* sembra qui rimandare ad un dovere del proprietario del fondo inferiore che discende direttamente dalla funzione che il suo fondo assume nei confronti di quello superiore in primo luogo per la posizione e, successivamente, per l'*opus* che contribuisce al miglior funzionamento di tale rapporto di naturale servizio.

In questo senso, dunque, il proprietario del fondo inferiore è tenuto a sopportare che il proprietario del fondo confinante possa entrare nel suo fondo e provvedere direttamente e personalmente alla manutenzione dell'*opus* e al ripristino dello

stato dei luoghi: si tratta di una forma di limitazione al suo diritto di proprietà in un senso non dissimile dall'*aequo animo ferre* a cui, per Labeone, il proprietario del fondo inferiore è tenuto in caso di mutamenti meramenti naturali dello stato dei luoghi, secondo quanto lo stesso giurista afferma nel noto § 6 del medesimo testo paolino, in un'altra ipotesi di *aquae restagnatio* e conseguente necessità di procedere al suo spurgo²⁰: si tratta di un dovere al quale è tenuto in virtù della relazione che lega il suo fondo a quello superiore²¹.

3. Continua. D. 39.3.2.2 (Paul. 49 *ad ed.*): l'ipotesi della *fossa* scavata nei pressi della linea di confine.

Un discorso analogo a quello appena condotto potrebbe svolgersi anche in relazione al caso di cui al successivo paragrafo:

D. 39.3.2.2 (Paul. 49 *ad ed.*): *Praeterea si in confinio fossa sit neque purgari vicinus patiatur eam partem quae tibi accedat, posse te magis aquae pluviae arcendae Labeo ait.*

Bas. 58. 13. 2. 2, VIIA
p. 2678 Scheltema: Τὸ αὐτὸ ἐστὶ καὶ ἐν τοῖς ὀροθεσίσις ἐστὶν ἢ φόσσα καὶ ὁ εἶς τῶν δεσπῶν οὐκ ἀνέχεται καθαρισθῆναι αὐτόν.

²⁰ D. 39.3.2.6 (Paul. 49 *ad ed.*): *Apud Namusam relatum est, si aqua fluens iter suum stercore obstruxerit et ex restagnatione superiori agro noceat, posse cum inferiore agi, ut sinat purgari: hanc enim actionem non tantum de operibus esse utilem manu factis, verum etiam in omnibus, quae non secundum voluntatem sint. Labeo contra namusam probat: ait enim naturam agri ipsam a se mutari posse et ideo, cum per se natura agri fuerit mutata, aequo animo unumquemque ferre debere, sive melior sive deterior eius condicio facta sit. Idcirco et si terrae motu aut tempestatis magnitudine soli causa mutata sit, neminem cogi posse, ut sinat in pristinam locum condicionem redigi. Sed nos etiam in hunc casum aequitatem admisimus.*

²¹ Il complesso delle considerazioni sin qui svolte porta a non accogliere la ricostruzione della soluzione labeoniana così come proposta da Peters e adesivamente seguita da Parenti, precedentemente ricordata, seppur, come si è visto, in termini parzialmente diversi da quelli espressi da F. SCOTTI, “*Actio aquae pluviae arcendae e fossae...*”, 302-303. In questo caso non esiste una scala di valori tra le due soluzioni: queste sono poste sullo stesso piano da Labeone, ed esse tutelano la medesima fattispecie, cioè la manutenzione della fossa, poiché trattandosi di *fossa agrorum siccandorum causa* è stata comunque scavata nell’interesse di entrambi.